\* DERERAGIUM, DERERAGIUM, Debitum, quod in jure Reliquum dicitur, Gall. Arrérage: unde Estre en derriere dicebant, pro Fœnoribus obligari. Charta Phil. comit. Fland. ann. 1447: Ausquelles causes laditte ville (de S. Omer) est à present moult fort endeté et en derriere. Charta ann. 1325. in Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 395: Concessit Guirardo Lineyo... viginti solidos Tholos. obliarum, et plus si sunt, cum dominationibus, et omnia Dereragia dictarum obliarum, etc. Pluries ibi, ut et Dereragia. Vide Averagium.

DERESCIAT. Capitulare Caroli M. ann. 802. cap. 96. apud Baluzium: Si quis autem post hoc in perjurio probatus fuerit, manum dextra semper Deresciat: tamen hæreditate propria priuenter usque ad nostrum iudicium. Ubi forte leg. dextram se perdere sciât.

\* DERESNARE, Litigare, causam suam rationibus comprobare, alias nostris Déraisnier. Seacar. apud Cadom. ann. 1234. in Reg. S. Justi ex Cam. Comput. Paris. fol. 29. r. col. 2: In essonia de via curiæ, sufficit quod essoniatior dicat sine garanto, quod paratus est Deresnare ad esgardum curiæ. Pactum inter Ingeran. Codic. et Nicol. Camerac. episc. ann. 1264: Reconnoist lidis evesques que en pain, s'il est menres qu'il ne doie, ... et en autres choses semblant, nous atons tel droiture comme nous devons avoir, c'est-à-dire, le siste de livrement ou le tiert, se Déraisnier le poons par droict. Aliud sonat Desrainier, eligere scilicet, in Poemat. Roberti Diaboli MS.:

Quant l'emperere ot Desrainié  
Le camp, u furent araisnié  
Li Sarasin si laidement.

Desrainable vero, pro Déraisonnable, rationi contrarius, in Libert. Novi castri ann. 1256. tom. 7. Ordinat. reg. Franc. pag. 365. art. 19.

\* DERESNATIO, DERESNATOR, DERESNIA. Vide infra Deresnare.

DERETRO, pro Retro, ab ante, Derriere. Baruch cap. 6. v. 5: Visa turba Deretro.

\* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: Detras, Prov. retro, Deretro.

DERITTUM, DERICTUM. Vide Directum 3.

† DERIVARE, Originem ducere ab aliquo. Chronicon Danduli apud Murator. tom. 12. col. 475: Carolus de Durachio... qui a Carolo Duca Andegavensi filio Regis Francorum per descendentem lineam Derivavit.

\* DERIVATA, DERRIVA, Deflectio, declinatio, Gall. Derive. Stat. Taurini MSS. ann. 1360. cap. 68. ex Cod. reg. 4622. A.: De molendinis non faciendis a Derriva Durix usque ad vadum... Item quod nullum molendinum, nec paratorium, aut batanderium fiat a Derivata Durix usque ad Padum.

\* DERIVATIM, Purchardi Gesta Witigowonis ap. Pertz. Scriptor. tom. 4.

pag. 622: *Cum totius fons sapientiae videatur derivatum e vestri cordium fluentis emanare. Deductim, ap. Diomedem 2. pag. 168.*

† **DERIVERE**, Dinumerare, in MS. Ecclesiae Bituricensis.

**DEROBARE**, Furari, expilare, *Robam*, id est, vestem eripere, ex Gallico, *Dérober*. Sanutus lib. 3. part. 13. cap. 10: *In insula vero descendentes, Derobato uno casali, rediere.* Occurrit apud Michaellem Madium de Barbizanis in Hist. cap. 17. Jo. Lucium de Regno Dalmat. ex veter. Chartis pag. 175. 183. [Julianum Cardinalem in Epist. ad Eugenium IV. PP. Murator. tom. 8. col. 439. 443. tom. 12. col. 421. 491. *Deraubatus*, in Litteris ann. 1333. apud D. *Secousse* tom. 3. Ordin. Reg. pag. 239. Vide *Desrobare*.]

**DISROBARE**, apud Petrum de Vineis lib. 2. Epist. 45. lib. 5. Epist. 48. 62. 78. [Nicolaum de Jamsilla de Gestis Frederici II. Imperat. inter Scriptores Italicos Muratorii tom. 8. col. 500.] Vide *Robare*.

† **DERUBARE**, apud Parisium de Cereta in Chronico Veronensi ad annum 1236.

† **DERUPARE**, Eadem notione. Bonincontrus in Actis SS. Junii tom. 4. pag. 765. laudatus, ubi de Sanguine S. Joannis Bapt.: *Tu cogitasti eam (terram) Derupare, ut maneat inhabitata.*

† **DEROBARIA**, Furtum, Ital. *Ruberia*, in Diplomate Jacobi Insulani Cardinalis, apud Illust. Fontaninum in Appendice Antiquit. Hortæ pag. 463.

† **DERROBATIO**, in Litteris ann. 1337. ex Archivo S. Victoris Massil.

† **DEROBATIO HOSPITIORUM**, in Arresto Parlamenti Paris. ann. 1335. inter Probat. Annal. Tolos. D. la Faille tom. 1. pag. 89.

† **DISROBATIO**. Epistola Roberti Regis Calabriae ad Barchinenses, inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 70: *Receptimus vestras litteras continentes Disrobationem cujusdam kokæ Bernardi Garrigæ civis Majoricarum, factam ut asserit per quosdam piratas regni nostri Siciliae. Legitur etiam in Instrumento ann. 1332. ex Archivo S. Victoris Massil.*

\* **DEROBATOR**, Expilator, prædator, Gall. *Pilleur*. Chron. Estense ad ann. 1299. apud Murator. tom. 15. Script. Ital. col. 346: *Invenerunt gentes dicti domini Maffæi, quæ derobabant campum;... alia pars cucurrit ad campum, et occidebant, vulnerabant et capiebant inimicos Derobatores.* Vide *Derobare*.

\* **DEROCARE**, **DERROCARE**, Diruere, evertere, dejicere, arborem extirpare, nostris alias *Desrocher*, Ital. *Dirrocare*, Hispan. *Derrocar*. Annal. Cæsenat. ad ann. 1294. apud Murator. tom. 14. Script. Ital. col. 1109: *Malatestinus tunc potestas Cæsenæ Derocavit omnes quas potuit fortificias.* Et col. 1113: *Gallassius capitaneus Cæsenæ cum vicario ecclesie Ravenatis obsederunt castrum cum manganis, Derocando domus.* Chron. Bergom. ad ann. 1404. ibid. tom. 16. col. 949: *Caverunt ipsam turrim circumcirca et ipsam dirui et Derocari fecerunt.* Charta ann. 1327. in Reg. 65. Chartoph. reg. ch. 65: *Eis imponebatur, quod... multas arbores Derrocando sibi non licitas, et eas in usus suos convertendo, etc.* Vita SS. MSS. ex Cod. 28. S. Vict. Paris. fol. 65. v. col. 2: *Li Tyebre crut tant que il aloit souz les murs de Rome et puisours maisons Desrocha.* Vide *Derochatura*, *Derucare*, *Dirrocare* et *Derupare*.

\* **DEROCHARE**, E rupe dejicere, præcipitem dare, dejicere, detrudere, nostris etiam *Desroquer*. Stat. Vallis Se-

rian. cap. 41. ex Cod. reg. 4619. fol. 113. r.: *Non sit aliqua persona quæ audeat... portare... aliquas carnes Derochatas, vel aliquo alio casu fortuito mortuas... ad becharium.* Lit. remiss. ann. 1459. in Reg. 190. Chartoph. reg. ch. 18: *Lesquelz compaignons firent response qu'ilz alloient querir une fille amoureuse avecques les ciers du palais, et pour Desroquer les escoliers, s'ilz les trouvoient.*

† **DEROCHATURA**, a Gall. *Roche*, Druptio, abscissio rupis. Extractum comput. anni 1336. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 325. col. 1: *Pro fractura rupis super qua dictum castrum est edificatum, et pro Derochatura rupis ante turrim, licet nondum sit aplanata, etc.* Delphinates etiamnunc dicunt *Derocher* de quacunque ruina et prolapsione.

\* **DERODERE**, alluere, Gall. *Baigner, couler contre*. Charta ann. 828. tom. 6. Collect. Histor. Franc. pag. 555: *Incipit possessio fluvii Ligerici a farinario cujusdam Dromedamii, et decurrit per ripam sancti Hilarii usquedum cujusdam Mortosii nomine vici Derodendo fines Ligeris alveo non modico invehitur. Deroder les terres, eas ad cultum redigere, in Hist. Tornac. lib. 4. pag. 52. et 53. quo sensu *Désadnarder* et *Dessenarder* usurpatum occurrit in Ch. ann. 1455. ex Chartul. Latiniac.: *Sont tenus aussi lesdits preneurs... de deffricher, Désadnarder et labourer toutes lesdites terres, et icelles deffrichées les tenir delà en avant en bon et suffisant labour sans les essayer. Deffricher et Dessenarder lesdites terres, in alia ann. 1485. ibid. Desriequir, eadem notione, apud Math. de Couciaco in Hist. Car. VII. pag. 546: *Desriequir et essarter leurs terres, vignes et jardinages.* Vide *Derocinare*.**

† **DEROGAMEN**, Derogatio, Gall. *Dérogation*, Actio qua præcedens statutum, v. g. testamentum imminuit vel aboletur. Privileg. Sigismundi Imp. ann. 1431. apud Ludewig. Reliq. MSS. tom. 1. pag. 458: *Divini cultus et ecclesiastici juris notabile Derogamen votis detraherentur fidelium et procassarentur testamenta multorum, etc.*

**DEROGARE**, Detrahere. Papias: *Deruere, Derogare, detrahere, vituperare.* Alibi: *Detractare, Derogare, dedignari, temnere.* Concilium Emeritense cap. 17: *Nullus subjectus decedentem detrahat Episcopum, nullus de eodem Deroget, nec malum quicquam loquatur.* Ordericus Vitalis lib. 10. pag. 789: *Stephanus quoque Blesensis Comes pene ab omnibus Derogabatur, et indesinenter verecundabatur.* Passio SS. Seraphiæ et Sabinæ num. 2: *Quid tibi ipsa Derogas, aut quare temetipsam vilem reddis?* Utitur non semel Ruffinus in S. Hieronymum, et in Apologia pro Origene, ut et Symmachus, Sidonius, et alii.

1. **DEROGATIO**, Contumelia. Facundus Herimianensis lib. 7. cap. 7. pag. 506: *Et post modica Episcopo Edessæ Derogans, dicit: Hic nostræ civitatis tyrannus, etc.* Hesso Scholasticus: *Ut omne os adversariorum obstrueret, et vocem Derogationibus omnibus auferret.* Concilium Lemovicense ann. 1031. sess. 1: *Exeat in medium, et libere dicat, ut aut doceat, aut doceatur, et Derogatio confundatur de fraternitate Ecclesie.* Idem Ordericus lib. 11: *Ne aliqua sibi Derogationis occasio oriretur.* Et eodem lib.: *Ibique legalitatis et futuræ Derogationis immemor.* Adde pag. 834. Vita S. Waldetrudis n. 6: *Hujusmodi irrisionibus ac Derogationibus fatigatus, etc.* Infra: *Derogationes, irrisiones, contumelias, etc.*

**DEROGATOR**, Detractor. Anastasius Bibl. in Præfat. ad VIII. Synod.: *Quod Patriarcha Ignatius Derogator esset ejusdem sanctæ memoriæ Methodii, et idcirco quasi parricida foret habendus, fama crebrescit.* Concilium Remense ann. 1049: *Gebuinus Laudunensis Episcopus et Hugo de Braina Castello, qui inter ejus Derogatores quasi signiferi extiterunt, eodem anno ignominiosa morte vitam finierunt.* Adde Historiam mortis S. Leonis IX. PP. n. 1. [Sidonius lib. 3. Epist. 18: *Importunus petendi, Derogator negati, æmulator accepti.* Et Epist. seq.: *De cæteris studii nostri Derogatoribus, etc.*]

2. **DEROGATIO**. [f. Pars a toto distracta.] Charta Abbonis Patricii pro fundatione Monast. Novalicensis, ex Tabul. Ecclesie Gratiapol. fol. 51. 52: *Et illud mihi in hunc testamento meum addere placuit, ut dum et dominos patruus meus Semforianus condam Episcopatum Wapicense in suam habuit gubernationem, et devotione sua, ut medietate Derogationes portionis ipsius in valle Segucia ad ipsa Ecclesia per sua esturmenta delegare voluit, etc.* Infra: *Ipsi cartam donationis de medietate locello nostro commune Derogationes in valle Sigusina ad jam dicta Ecclesia sanctæ Mariæ Wapicense quod scripserat, dum et lex hoc prohibet, et postea ipse de ipso onos Episcopato a malis hominibus ejectus fuit, et ipsa portio Derogationis ad ipsa Ecclesia Wapicense nunquam fuit tradita nec recepta, ideoque, etc.*

† **DEROGATORIUS**, Derogans, Qui imminuit legis, vel cujusvis statuti præcedentis auctoritatem. *Derogatoriarum Derogatoria*, voces in Cancellaria Romana notissimæ. Vide, si vis, Bullam Pii IV. PP. inter Instrum. tom. 3. novæ Gall. Christ. col. 108. Bullam Pauli III. apud Miræum tom. 2. pag. 1055. col. 1. Bullarium Carmelit. pag. 238. col. 1. etc.

† **DEROGATORIE**, apud Marten. tom. 1. Collect. Vet. Script. in 4. part. 2. pag. 243.

† **DEROR**, Septimus annus remissionis. Papias.

\* **DEROTARE**, Auferre, extrahere, nostris alias *Desroter*. Inquisit. ann. 1218. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 60. col. 2: *Requisitus si Bertrandus Derotavit erbam de bestia Stephani Chautardi? Dixit quod non, sed voluit eam.* Ubi forte legendum *Derocavit*, id est, ad terram dejecit. Vide supra *Derochare*. Lit. remiss. ann. 1395. in Reg. 148. Chartoph. reg. ch. 280: *Le suppliant aidoit à Desroter un chariot d'une mare ou raaque ou il estoit.* Hinc *Desroi*, Damnum, clades, vulgatus *Desarrois*. Mirac. B. M. MSS. lib. 1:

Un archier ot près de l'image,  
Qui grant Desroi et grant damage  
Faisoit souvent à char de fors.

\* **DEROTICUM**. Bulla Agapiti II. PP. ann. 951. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 425: *Stabilimus ut nulla qualibet persona monachi vestri monasteriis consentientibus injuste ad Deroticum aut ad... deportare laicalis persona præsumatur.* Locus mancus.

\* 1. **DERRATA**, Pretium rei per denarios, ut supra *Denariata*, vox Italica. Charta ann. 1125. apud Murator. tom. 3. Antiq. Ital. med. ævi col. 1140: *Botacci per omnem annum dant iv. staria annonæ et iv. panes, et ij. Derratæ de carne et vinum.* Vide *Derata*.

\* 2. **DERRATA**, Italica etiam Rei alicujus portio. Stat. Montis-reg. pag. 137:

Quod illa persona, quæ convenitur pro restitutione dotium fienda, teneatur in solutam dare... et pannos de dorso ad usum solitum talis mulieris dotis recuperantis, de quibus Derratum talis creditor recipere teneatur.

\* **DERRERAGIUM**. Vide supra *Dereragium*.

\* **DERRIVA**. Vide supra *Derivata*.

\* **DERROCARE**. Vide supra *Derocare*.

† **DERSES**, est fumus sive vapor, ex quo arbores crescunt. Roch. le Baillif in Diction. Spagy.

† **DERUBARE**, **DERUPARE**. Vide *Derobare*.

\* **DERUCARE**, Diruere, evertere, ut supra *Derocare*. Chron. Bergom. ad. ann. 1493. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 947: *Die dicto diruinavit et penitus Derucavit turris illorum de Grumello, etc.*

**DERUERE**, Evertere. Papias: *Deruere, Derogare, Detrahere, Vituperare*. Perperam *Dermere*, in MS. Gloss. Lat. Græc.: *Deruit, κατέσβεψεν, ἀνατρέπει*. Alibi: *Diruit, κατέσβεψεν*.

† **DERVESUM**, f. pro *Devesium* vel *Devesum*, ut Cangius legit in *Cascina*. Locus defensus, v. g. silva in qua non licet omnibus ligna cædere, animalia pasceri, venari, etc. Charta Ademari de Muro-veteri ann. 1191. apud Acherium Spicil. tom. 8. pag. 205: *Nemoribus, garricis, cascivis, Dervesis, mansis et mansuris, vineis, etc. si Dervesis, non Devesis, legendum, f. Dervesum idem erit quod infra Dervum, Silva. Vide Devesium et Defensa 3.*

† **DERUGINARE**, *Rubiginem auferre, Eruginare*. Laurent. in *Amalthea* ex Catholico.

\* **DERUINARE**, Eadem notione, ibid. ad ann. 1386. col. 857: *Ante festum Nativitatis Domini projecta et Deruinata fuerunt castra de Calepio, etc.* Occurrit rursus supra in *Derucare*.

† **DERUNCINARE**, Runcare herbas, evellere. Onomast. apud Martinium: *Deruncino, ἐξοτανίζω*. Alibi, *Deruncinare* est Runcina secare, levigare, Gall. *Raboter*: unde metaphoricè apud Plautum: *Legide Deruncinavit militem*.

† **DERUPARE**. Vide in *Derobare*.

\* **DERUSCARE**, Cortice spoliare, ut videtur. Chron. Modoet. apud eumd. Murator. tom. 12. col. 1143: *Porro recedentes inde permixtae gentes, dimiserunt... terram Modoetiae personis et omnibus bonis vacuum et quasi ruinatam, stantem sicut siccam arborem Deruscata, non ferens fructum. Et col. 1147: Dimissa est ab illis, qui erant pro Romana Ecclesia, sicut arbor Deruscata... faciam cito quod illa terra fiet arbor cooperta de bona rusca, ferens fructum.*

† **DERVUM**, vel **DERVUS**, Mabilonio Silva, unde *Dervense* Monasterium, in Vita Bercharii Abb. inter Acta SS. Benedict. sæc. 2. pag. 881. et seqq. Armoricis *Derw*, Quercus, plural. *Derwen*.

\* Quercetum, a Celtico *Derw*, quercus, unde nostris *Dervée*, pro *Chêne*. Charta ann. 1326. in Reg. donor. Car. IV. et Phil. VI. ex Cam. Comput. Paris. fol. 18. vº: *Item Guillaume Bonin leissa cinq soulz sur une Dervée.*

**DERZON**. Lex Longob. lib. 1. tit. 25. § 30: *Si quis sepem alienam ruperit, i. e. Derzon, componat, etc. Zaun*, Germanis est sepes. Editio Heroldi tit. 101. § 42. habet *Iderzon*, [hæcque genuina lectio est; *Iderzon* autem vel *Ederzaun*, ut habet Schilterus in fictitia voce *Derzon*, componitur ex *Ider*, *Eter*, et *Zaun*; est-que *Etter*, ut prosequitur idem Auctor

intergerinum quid, murus, paries vel sepimentum, quo villa vel curia ab altera separatur et definitur.] [\* Glossar. Longob. in Cod. Cavensi: *Iderzon, Sepes aliena*. In Cod. romano *Iderzon*. Vide Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 1. col. 154. voce *Etar*, et Schmeller. Glossar. Saxon. voce *Edor*.]

† **DESACERDOTARE**, Sacerdotem seu Episcopum deponere. Vide Admonitionem D. Dionysii Sammarthani ad calcem tom. 1. novæ Gall. Christianæ.

† **DESACRARE**, apud Statium est Sacrare simpliciter:

Quercus erat, Triviae quam Desacraverat ipsa.

Haud scio unde Martinus habeat: *Desacro, quod sacrum erat, profanum facio*.

\* **DESADVANTAGIUM**, a Gallico *Désavantage*, Detrimentum, incommodum. Pactum inter Car. VIII. reg. Franc. et Ferdin. reg. Hisp. ann. 1493. inter Observat. ad Hist. Car. VIII. pag. 686: *Quod nunquam faciemus aliquid quod sit in damnum, Desadvantagium et præjudicium dicti christianissimæ Francorum regis, etc.*

\* **DESADVOYARE**, Denegare, inficiari, Gall. *Désavouer*. Charta Phil. Pulcri ann. 1307. in Hist. Lugd. pag. 47. col. 1: *Et quod capitulum Lugdunense aliquam partem haberet in eadem, quod in hoc non consentiunt, sed Desadvoyant eosdem et in omnibus quantum possunt contradicunt*. Vide supra *Deadvocare*.

**DESAFFIDARE**. [A fiducia data recedere.] Vide *Affidare*.

**DES AFFILIARE**, Exhæredare. Jacobus I. Rex Aragon. in Foris Osca ann. 1247. fol. 24: *His rationibus pater potest Desaffiliare filium suum, si viderit patrem, vel sciverit illum captivum, et non traxerit eum de captivitate, etc.* Adde Observantias Regni Aragon. lib. 2. tit. 1. § 1. Vide *Adfiliare*.

**DESAFORAMENTUM** dicitur, quidquid fit contra foros, id est leges municipales, seu libertatem indultam Civitatibus, ac Civibus oppidi alicujus. Charta Alfonsi II. Reg. Portugalliae tom. 4. Monarch. Lusitan. Brandaonis pag. 268: *Et hoc accordavi cum meis privatiss, quod ista decreta sunt grande meum Desaforamentum, et de mea Curia, et de illis, qui post me regnaverint*. Charta alia tom. 5. pag. 302: *Quod prædicta petitio... vertebatur in damnum et Desaforamentum regni mei, et periculum animæ meæ*. Vide *Forus*.

**DESAFORARE**, Extra forum ponere. [\* Academ. Hispanic. *Desaforar*, Privilegia vel exemptiones abrogare, eis privare.] Dicebatur autem *desaforari* reus, qui coram alio, quam proprio ac competente iudice citabatur: ut *Aforari*, qui suo reddebatur iudici. Michaël del Molino in Repertorio: *Item quod dictus Justitia ad querelam partis dicentis se esse Desaforatam, in omni casu civili et criminali posset (præsertim firmando de directo coram eo contra Desaforantem, et partem contrariam) inhibere, nedum inferioribus iudiciis... ne procederent in processu, vel executione aliqua, reali vel personali, contra querelantem, dicentem se Desaforatam; et taliter processum impedire, quod si opus esset aliquazirium caperet, vel quoslibet executores, donec Justitia Aragonum declararet posse procedi, vel debere supersederi, et sic fore processum aforamentum vel Desaforamentum*. Charta Silonis Regis Oveti et Praviæ in Hispania ann. 777. apud Sandovallium, et Bivarium ad Dextrum: *Et habes magnam de vos compassionem,*

quod tanta mala sufferatis inter istos biathanatos Saracenos, qui non contenti mittere super vos tam Desaforatos vectigales, quotidie quærant vos ad mortem. Id est extraordinarios.

**DESAGMARE**, *Sagma*, seu sarcinam deponere. Petrus Damianus in Vita S. Odilonis Abb. Cluniac. cap. 21. de mulo: *Qui tandem a naufragio protractus educitur, ad perscrutandum, utrum res, et maxime libri perierint, Desagmatur*. Vide *Sagma*.

\* **DESAGRANAMENTUM**, Jus granum suum ante alios molendi, absque ulla pensatione pro ejusdem molitura. Charta ann. 1250. in Hist. MS. Mont. major: *Et si nostrum monasterium vellet molere in dicto molendino S. Michaelis, habeat præ aliis Desagranamentum*. Vide supra *Degrantura* et *Degrantum*.

† **DESAISINA**, Gall. *Dessaisissement*, Amissio rei alicujus, restitutio rei captæ. Libertates hominum S. Georgii de Esperanchia concessæ per Comitem Sabaudie ann. 1291. in Historia Delphin. pag. 32. col. 2. edit. Paris.: *Item, si quis aliquam saisinam fieri fecerit, debet pro saisina sex denarios Viennenses, pro Desaisina sex denarios*.

† **DESAISIRE**, Gall. *Dessaisir, Lever la saisie*. Bona capta dimittere. Ibidem pag. 30. col. 1: *Item, si quis... fecerit saisiri aliquid pro suo debito, illud quod saisitum fuerit, non debet Desaisiri, nisi vocata prius parte quæ saisiri fecit*. Vide *Saisire*.

† **DESAMNENTIA**, Discordia, Gall. *Discorde, Dissention*. Parvum Chartular. S. Victoris Massil. fol. 103: *Notum sit omnibus, quod controversia seu Desamnentia erat inter, etc. Hisp. Desamar, Amare desinere, cessare*.

**DESAMPARARE**, [Cedere, Rem occupatam dimittere, Practitis nostris *Desemparer, Déquerpir*. Statuta Massil. lib. 4. cap. 15: *Si forte marinarius aliquis infra viagium (quod) inceperat, aufugerit vel navem Desampararet, nisi justo impedimento hoc faceret... loquerium quod inde habuerit... reddere teneatur*. Parvum Chartular. S. Victoris Massil. fol. 130: *Omnia alia prædictæ Ecclesiæ Desamparo*. Ibid. ex Charta anni 1227: *Totum tibi dicto Priori et tuæ Ecclesiæ Desamparo*. Testam. anni 1286. Histor. Delphin. tom. 2. pag. 62. col. 1: *Et ex tunc ut ex nunc cedo, finio, Desamparo dictum castrum de Sancta Galla, et filiam meam dictorum Dominam et Procuratricem constituo ut in rem suam*. Occurrit alibi pluries.] Vide *Amparare*.

† **DESAMPARATIO**, Abdicatio, cessio rei possessæ. Statuta Massil. lib. 3. cap. 30. § 17: *Illud instrumentum tempore dictæ Desamparationis debeat restitui prædicto deserenti dictam possessionem*. Sententia arbitralis anni 1497: *Desamparationes de ipsis proprietatibus fiendis*.

\* Charta ann. 1095. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 337: *Si quis vero homo aut femina aut aliqua persona contra istam scripturam et definitionem, Desamparationem, absolutionem, etc.*

\* **DESAMPERARE**, Deserere, Gall. *Abandonner*. Mirac. Mess. Urbani PP. V. Medici vero eum (ægrum) Desamperaverant et judicaverant pro mortuo.

\* **DESANARE**, Decedere, mori, Hispan. *Dessainar*. Testam. Raym. Trencavelli ann. 1154. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 551: *Et si Desanabat de Rogerio meo filio infante legitimo de uxore, lotus honor, qui mihi venit pro Rogerio meo fratre, remaneat Cæciliæ meæ filie. Beders et Bedeirez et totus honor, qui*

*mihī venit pro meo patre, ita ut ego teneo, vel homo pro me, remaneat meae filiae minori; et de qualicumque harum duarum sororum Desanaret sine infante, omnes praedicti honores revertantur aliae sorori vel ejus haeredibus: et si de Rogerio Desanaret, mariti harum duarum sororum jurent inter se vitam et membra et suos honores. Aliud Sicardi vicecom. Lautric. ann. 1287. ibid. tom. 4. col. 83: Et dicimus specialiter... quod si a te (Bertrando filio meo) in vita nostra Desanaret, sive moreris absque haerede legitimo ex te descendente, quod dicta donatio ad Philippum fratrem tuum devolvatur; et si de dicto Philippo, modo praedicto, Desanaret, Guihoto filio nostro, fratri tuo totaliter devolvatur. Vox, ut patet, in substitutionibus usurpata, ut a verbo mori, quod mali ominis putabant, abstinerent, quae idem valet atque nostrum Gallicum; s'il venoit faute de, etc. si quid huic humanitus accidit, etc. Vide Desvenire.*

† **DESANNATIO**, Subsannatio, *μυκτηρισμός*. Gloss. Lat. Graec. Sangerm.

\* **DESANNO**, [Idem ac subsanno. Porphy. ad illud Horat. 1. Sat. 6. 5. Naso suspendis adunco; haec habet. Quod vulgo dicunt Desannas, id est per fastidium quoddam rides.]

\* **DESAPERE**, Delirare. Glossar. vetus ex Cod. reg. 7641: *Desapit, delirat*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Dessenner, Prov. enare, delirare, furire*.

**DESAPODERARE**, Potestatem dimittere, *Dissaisire*. Charta Gastonis Vicecomitis Beneh. ann. 1000: *Possis tamen defendere et juvare de castris et terris praedictis, non tangendo seu accipiendo redditus ipsorum locorum, nec Desapoderando de castris illis, quod pro nobis illa tenerent, quousque esset de ipsis debitis et injuriis plenarie satisfactum*.

\* *Desapoderar*, Academ. Hispan. in Diction. Aliquem a possessione depellere, dejicere, revocare concessam alicui facultatem. Vide *Dispotestare*.

† **DESAPROPRIATUS**, Gall. *Desaproprié*, Exutus rei alicujus dominio, depositus. Chartular. Aduense in Decreto Curiae Paris. ann. 1446: *De qua (gaudencia) sicut dictum est per dictos Cousinoti et Varmeni Desapropriatus seu expulsus fuerat*.

\* **DESAPUNCTARE**, Aliquem ab officio, vel alia qualibet re amovere, nostris etiam *Desapointer*; unde *Desapointement*, ipsa expulsio. Arest. ann. 1402. 22. April. in vol. 9. arestor. parlam. Paris.: *Quod a statu suo amotus extitit et Desapunctatus eo inaudito*. Hist. Caroli VI. reg. Franc. ad ann. 1490. pag. 79: *Lesquelles choses vinrent à la cognoissance du roy, dont il fut très desplaisant, et dit qu'il n'y scavoit remede, sinon de le Desapointer*. Messire Jean Herpedenne le sceut, et fit savoir au duc de Berry comme on le vouloit Desapointer du gouvernement qu'il avoit... Mais il vint à sa cognoissance que le duc de Berry très impatiemment portoit son Desapointement dudit gouvernement. Vide supra *Depunctare*. Aliud vero sonat *Desapointer*, Vestem scilicet exuere, vulgo *Deshabiller*, in Lit. remiss. ann. 1468. ex Reg. 194. Chartoph. reg. ch. 293: *Ainsi que icellui Jehannin Emery bastard se Desapointoit et mettoit jus sa robe, etc.*

\* **DESARESTARE**. Vide supra *Dearrestare*.

\* **DESARTERE**, pro Desistere, in Charta ann. 1252: *Eisdem responsum dedimus quod nos a dicto opere Desarteremus aliquamdiu, donec ipsi potuissent ostendere*

*jura seu rationes, per quae nos deberemus desistere ab opere antedicto*.

\* **DESAVENANS** FIODATIO, Illegitima, minime conveniens; cum scilicet census ex feudo percipiendus, feudi ipsius valore longe inferior est. Assis. Abrinc. ann. 1236. in Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 31. r. col. 1: *Mulier dedit tertiam partem terrae suae cuidam pro servitio suo; postea feodavit ei duas partes pro uno denario vel pro duobus de redditu: postea contraxit matrimonium cum ea, illa autem sine prole decedit, frater ejus impetrat breve de proximioris haerede... In casu praedicto, si frater cepisset redditum, non posset conqueri de fondatione Desavenanti*.

\* *Désavenant*, pro *Malhonnete, indecent, Inhonestus*, in Vita S. Ludov. edit. reg. pag. 301: *Il eschivoit touz gievus Désavenanz, et se retiroit de toutes deshonnestez et de toutes laidures*.

\* *Désavant*, Devius, in Lit. remiss. ann. 1373. ex Reg. 104. Chartoph. reg. ch. 375: *Pour laquelle cause paroles se murent entre le suppliant d'une part et Drouet Ferrant d'autre, Désavans de leur sens et bon mémoire par leur trop grant potation. Vide infra Deviare*.

† **DESAVENANS** MARITAGIUM, Impar, minime conveniens. Vide *Maritagium desavenans*.

\* **DESAVOUARE**, Denegare, inficiari. Lit. procurat. ann. 1348. ex Chartul. 21. Corb. fol. 193. v: *Dantes dictis procuratoribus nostris... potestatem... advouandi, Desavouandi causam nostram de hominibus nostris et ecclesiae nostrae praedictam. Déséveuzer vero, pro Excusare se, in Epist. ann. 1367. tom. 3. Dissert. D. Le Heuf pag. 413: Et pour ce que vous ne vous puissiez mie Déséveuzer que vous ne vous puissiez estre pardevant l'un des trois, je vous doing terme de la S. Michiel prochain venant jusques à un an... Et ne vous Déséveuzez mie que je ne sois assez gentils homs pour vous combattre, etc. Vide supra *Desadvouare*.*

† **DESAYSIRE**, ut supra *Desaisire*. Vide *Saisire*.

**DESBARATUM** GANATUM, seu pecus, in Foris Aragon, *id est, sine domino inventum*, inquit Michaël del Molino in Repertorio Foror. Aragon. in voce *Bajulus*: ex Hisp. *Desbarato*.

\* **DESBENDARE**, Zonam solvere. Formulæ Mss. ex Cod. reg. 7657. fol. 28. v: *Quamdam sclavam... per brachia accepit, dicendo sibi quod permitteret se cognosci carnaliter per eundem; quæ cum suæ voluntati libidinosæ consentire penitus recusaret, ipsam talem per vim et violentiam ad capillos accepit et Desbendavit, ipsamque in terram prostravit animo et intentione adulterandi cum ea*.

\* **DESBOZARE**, f. *Æquare, complanare*, Hisp. *Desbozar*. Stat. Placent. lib. 4. fol. 40. r: *Omnes viæ magnæ et parvæ districtus Placentiæ, per quas consuevit iri et carezari, et quæ sunt interpositæ et imbozite seu guastæ, Desbozentur et reapententur per homines villarum et locorum, in quorum territoris sunt illæ viæ magnæ vel parvæ*.

1. **DESCA**. Statuta provincialia Walteri Gray Archiep. Cantuar. ann. 1250. et 1252: *Cum Descis et scamnis et aliis ornamentis. Monastic. Anglic. tom. 2. pag. 370: In Claustro habeat quilibet Frater Capellanus et litteratus certam sedem et distinctam, et batelum, vel Descam. Occitanis Descos est corbis, Desquet, corbula, Italis vero mensam, in qua edulia ponuntur, sonat, unde Ægidius Menagius a discus derivat. Est etiam iisdem,*

*scamnum, sedes, banco: qua notione hic accipitur, ita ut pro batelum, bancelum legatur: Bancelle enim appellamus bancum, in quo sedemus. [Legendum Barelum, Gall. Bureau. Vide Barelus.]*

\* *Desquet*, vasis seu corbis genus, quo in vindemiis utuntur. Lit. remiss. ann. 1469. in Reg. 197. Chartoph. reg. ch. 88: *Le suppliant en allant parmi ladite vigne trouva les paniers, vulgairement appelez Desquetz selon le langage du pais (d'Angennois) plains de raisins*.

\* 2. **DESCA**, Hostiæ consecratæ particula. Ordinar. Ms. eccl. Veron. ann. 1060. ad fer. 6. hebdom. sanctæ: *Tunc episcopus surgat a sede sua et vadat ante altare, et dicat: Oremus. Præceptis salutaribus moniti... Pater noster... sequitur, Libera nos... Cum autem dixerint Amen; sumit sacerdos Descam, et ponit in calice nihil dicens*.

† **DESCANTARE**. Vide *Discantus*.

† **DESCARGA**, Acceptilatio, liberatio, Gall. *Décharge*. Litteræ ann. 1356. apud D. Secousse tom. 3. Ordinat. Reg. pag. 104: *Nec poterunt dicti quatuor Thesaurarii generales habere Descargam sufficientem, nisi illam haberent de mandato dictorum viginti quatuor, seu majoris partis ex ipsis. Vide Descargia*.

† **DESCARGADOIRA** SAGOMA. Vide in *Sagoma*.

**DESCARGUARE**. Vide *Discargare*.

† **DESCARKAGIUM**, Tributum pro mercibus exonerandis, Gall. *Droit de décharge*. Vide *Caablus*.

\* **DESCARLATUM**, Coccineus, Gall. *d'Escarlade*. Testam. ann. 1500. in Reg. 3. Armor. gener. part. 2. pag. 6: *Dedit atque erogavit Katherine Brachete nepti suæ suam tunicam luteam et Descarlatam. Vide Scarlatum*.

\* **DESCALVALGATIO**, pro *Decalvatio*, Crines, capilli. Usatici Barcinon. Mss. cap. 8: *Qui vero per barbam (aliquem accepit) viginti (solidos), pro Descalvationem quadraginta solidos (emendet). Vide Decalvare*.

\* **DESCAZARE**, A casa seu domo ejicere. Academ. Hisp. in Diction. *Descasar*. Conjuges sejungere. Vide *Casare* 2. Chron. Bergom. ad ann. 1393. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 862: *Pars Guelpha de Valle Seriana superiori Descazaverunt homines partis Gibellinæ habitantes in loco de Clusonio*.

† **DESCENDENTES**, Gall. *Descendants*, Posterii. Occurrit supra in voce *Collatores* 2. et apud Baluzium Hist. Arvern. tom. 2. pag. 397.

† 1. **DESCENDENTIA**, Descensus, declivitas collis, clivus, Gall. *Descente*. Charta anni 1212. tom. 2. Hist. Eccl. Meld. pag. 103: *Dedit... tres arpennos terræ, vineæ congruentes, sibi invicem distantes, sitos in Descendentia montis apud S. Medardum*.

\* 2. **DESCENDENTIA**, Summa, quæ expensis rationibus reliqua est, Gall. *Débet. Descendentia a computo*, in Memor. D. Cam. Comput. Paris. ad ann. 1364. fol. 82. r.

† 1. **DESCENDERE**, active, Demittere, pro activo Gallico *Descendre*. Miracula B. Raymundi Lullii, Junii tom. 5. pag. 689: *Dictum corpus a dicto suo sepulchro Descenderunt, et sua processione solenni illud detulerunt in sacramentum*.

\* 2. **DESCENDERE**, Lit. ann. 1361. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 214: *Officiarii et ministri nostri... tam populares quam nobiles, variis afficere flagellis Descenderunt. f. pro Intenderunt, aut quid simile*.

\* 3. **DESCENDERE**, Deponere, exone-

rare, Gall. *Décharger*. Stat. pro reformat. regni Navar. ann. 1522. in Reg. sign. Noster Cam. Comput. Paris. fol. 442. r. : *Fiant decem tabulæ carniceriarum, videlicet in quolibet vico quinque tabulæ, et subitis dictam cooperituram quod Descendant piscamina, quæ ad villam Pamplonensem venerint, et quod ibidem vendantur.*

\* 4. **DESCENDERE**, Dependere, eadem notione qua in re feudaria *Movere*, Gall. *Mouvoir*, dicitur. Charta ann. 1329. tom. 2. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab Honheim pag. 118. col. 1 : *Nos Johannes de Orreo scabinus Trevirensis et Loretta conjuges, notum facimus universis, quod bona nostra infrascripta Descendant in feudum ab ecclesia, videlicet officium pincernatus, etc.*

\* **DESCENDUA**, Successio, hæreditas quæ a progenitoribus obvenit, nostris etiam *Descendue*. Arest. ann. 1279. in Reg. 2. *Olim* parlam. Paris. fol. 48. r. : *Quæ (bona) ex Descendua seu successione patris sui et aliorum progenitorum suorum ad se pertinere dicebat (comes Glocestriæ.) Pactum ann. 1254. apud Marten. tom. 1. Ampl. Collect. col. 1826 : Pour escheison de la Descendue, que cil cuens leur demandot par raison de la contesse sa fame, qui fut fille dou roi de Navarre. Charta Phil. Pulc. ann. 1302. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 208. v. col. 2 : *Ordensons... que la terre et la Descendue, qui ausdiz enfanz est venue par le décès de leur mere, et celle qui leur venra par la Descendue douidit Oudart leur pere, etc. Descendue ou succession, in alia ann. 1304. ibid. fol. 252. v. col. 1. Descendement, eadem notione, in Chron. S. Dion. tom. 8. Collect. Histor. Franc. pag. 340 : *Cil Roberz disoit que il n'avoit pas eue partie du royaume, qui li estoit eschaue du Descendement de son frere. Bellomaner. Ms. cap. 14 : Descendement, si est quant hiretagues deschent de pere aus enfans, ou de aïol aus enfans de ses enfans. Vide Descendentes et infra Descensus 4.***

\* **DESCENIMENT**, Vox vulgaris ab Hispan. *Descennir*, Discingere. Constit. Mss. Petri III. reg. Aragon. ann. 1350 : *Quidam abusus in civitate Dertuse inolevit, quod mercatores et alii bladum et alia vidualia inde extrahere volentes, prohibentur virtute prohibitionis, quæ Desceniment vulgariter nuncupatur... Ordinamus quoad... non liceat dictam prohibitionem seu Desceniment facere in futurum.*

† **DESCENSIBILIS**, *Descendere consuetus*, in Barthii Glossario ex Hist. Palæst. Fulcherii Carnot.

\* **DESCENSIVE**, Successive, ex ordine. Charta ann. 1318. in Reg. 50. Chartoph. reg. ch. 1 : *Exhibebant diversa instrumenta... de quadraginta duobus annis et de triginta quinque, et ita postea de aliis quibus Descensive.*

1. **DESCENSUS**, Hospitationes, quomodo nostri etiamnum dicunt, *Descentes*. Concilium Budense ann. 1279. cap. 14 : *Cum suas dioceses vel parochias visitant, vel ex aliis causis ad Ecclesias ipsas declinant, gravibus et importabilibus fere Descensibus... aggravant et molestant, etc.* [Charta ann. 1192. ex Tabulario S. Florentii : *Cum esset contentio inter Episcopum Redonensem et Abbatem et Monachos S. Florentii super Descensu et procuratione Episcopali in Ecclesia de Iseo... compositione facta statutum est, quod Prior et Capellanus de Iseo singulis annis pro Descensu et procuratione episcopali reddent x. solidos Andegavenses.]*

\* Charta Phil. V. ann. 1318. in Reg. 56. Chartoph. reg. ch. 320 : *Domum nostram sive cohutam de Novoburgo, in qua placita nostra tenentur, ... donamus : re-tento tamen in domo seu cohuta prædicta... Descensu vicecomitis nostri Pontis archæ.*

† **DESCENSUS DOMINI**, Simili notione. Archivum Majoris Monasterii : *Ego Donaldus Aletensis Episcopus dono Monachis S. Martini tertiam partem reddituum ad Ecclesiam S. Maclovii de Montlou per-venientium et fevum quoque Brientii quod reddit de mangerio XVIII. denarios, et Descensum Domini, et maritagium, redemptionem etiam corporis, et emptionem terræ, et equitatem cum Domino suo : quæ Aldronius Bussellus dederat antequam Monachus esset.*

2. **DESCENSUS**, apud Anastasium in Historia Ecclesiastica, ubi Theophanes ann. 5. Leonis Isauri *κατάβασις* habet, Latinis *Confessio*, seu locus sub altari, ubi recondebantur Sanctorum reliquiæ, et in quem gradibus patebat aditus. Vide *Confessio*.

3. **DESCENSUS**, Aquæductus, rivulus. Tabular. S. Albini Andegav. : *Donans... Descensum unum, quem habebat in rivulo, qui appellatur ducto, cum omni consuetudine, etc. Alibi : Quemdam suum Descensum piscatorium Walterio Abbati et Monachis S. Albini vendidit. Vide Montea.*

\* 4. **DESCENSUS**, ut supra *Descendua*. Annal. Victor. Mss. ad ann. 1237 : *Ut hæreditatem, quæ sibi debebatur ex Descensu cujusdam fratris sui nuper defuncti... obtineret, etc.*

† **DESCHARGA**, Tributum pro mercibus exonerandis perceptum. Litteræ anni 1275. apud D. Secousse tom. 3. Ordin. Reg. pag. 61 : *Quod consuetudines et usagia que dicta Maria et vir suus ejus nomine habent in castro seu villa predictis et pertinentis, in pedagis, ledis ac usagiis, leda panis et salis, Deschargis, candebegs, giota bladi, codorsonibus liquorum, etc. Vide Descarkagium.*

† **DESCHARGAGIUM**, Exoneratio, Gall. *Décharge*. Officium *chargagii* et *Deschargagii* vinorum recensetur inter officia domanii Regis in urbe Lauduno ann. 1360. ex Memoriali D. Camera Comput. Paris. fol. 57. v.

† **DESCHARGIA**, Gall. *Décharge*, *Lettre de Décharge*, Acceptilatio, Liberatio. Epistola Joannis de Monasterio ad Petrum et Guntherum Præceptores suos, apud Marten. Collect. Ampliss. tom. 2. col. 1402 : *Non dicam, meam enim professionem non respiciat, denarium numerum infinitum sub nescio quarumdam involucre litterarum, quas Deschargias vocant absorptum nequiter optimo Regi tuo et ablatum, gravi quidem facientium jactura. Vide Discarga.*

† **DESCHARGIARE**, Gall. *Décharger*, Exonerare, ut et

† **DESCHARGIATIO**, Gall. *Décharge*, Exoneratio, occurrunt in Obituario S. Geraldii Lemovic. fol. 7. et 24. Vide *Dischargiare* et *Dischargiare*.

\* **DESCIDERE**, pro *Decidere*, Gall. *Décider*, *juger*, in Charta ann. 1451. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 278. col. 2 : *Per quod consilium Desciduntur et Descidi est consuetum omnes cause civiles et criminales pendentes in eadem curia.*

1. **DESCIRE**, *Nescire*, oblivioni tradere. Joannes de Janua. [Papias : *Descio*, *Fatisco*, minus sapio. *Descivit*, *Separavit*, *aperuit*, *deseruit*. Hoc postremum *Descivit* est a *Desciscere*.]

\* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657 : *Descire, dediscere, oblivisci, Descenbrar*, Prov.

\* 2. **DESCIRE**, *Desciscere*. Chron. Bald. diac. tom. 2. Monum. Sacr. antiq. pag. 119 : *Gregorius Papa... Italiam et totam Hesperiam ab ejus jure Descire facit et vectigalia interdicat.*

\* **DESCISCO**, [Ignoro, desipio, minus sapio. DIEF.]

\* **DESCLAVARE**, Clave aperire, Ital. *Dischiavare*, Stat. Montis-reg. pag. 31 : *Nisi justo remanserit impedimento, semper ire (debet) cum notario, qui tenet librum communis, ad clavandum et Desclavandum coffinum communis.*

† **DESCLEDARE**, Locum cledis seu cratibus clausum aperire, Crates amovere, tollere. Regest. Tolos. ann. 1248. fol. 89 : *Dum prædicta paxeria... fuerit Descledata quod debent et possunt piscare ubicumque voluerint. Vide Cledare in Cleia.*

† **DESCOBLADA**, Caro, seu frustum carnis sine adipe, Occitanis alias *Escoblada*. Charta ann. 1177. ex Archiv. S. Victoris Massil. : *Corroadas vero et Descobladas secundum attestationem testium a XL. annis accipiat. Charta anni 1233. ex parvo Chartulario ejusd. S. Victoris fol. 142 : *Serviunt supradictæ Ecclesiæ unam eminam civatæ et unum panem et unam Descobladam porci et VI. denarios regales. Vide Descoblada.**

\* Hinc emendandum Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657 : *Desclobada*, Prov. *Dislunba*.

† **DESCOLATADA**, Species vestis. Capitulum Generale S. Victoris Massil. ann. 1506 : *Nullus Religiosus portet vestes vulgariter dictas Descolatadas cum coletio alto, quod cooperiat omnia alia indumenta.*

† **DESCOLATUS OCULUS**, a Gallico *Decouler*, Effluere, Oculus ex quo humor effluit. Miracula B. Simonis Erem. tom. 2. Aprilis pag. 331 : *Erant in totum Descolati (oculi) et unquam videre non poterat.*

\* **DESCOLPARE**, Culpam eluere, vel a se aut ab aliquo amoliri, Ital. *Discolpare*, Hispan. *Disculpar*, nostris *Disculper*, alias *Descoulper*. Chron. Bergom. ad ann. 1408. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 946 : *Qui duo accusaverunt infrascriptos, dicendo quod Assandrinus et Superleo prædicti debebant dare sibi auxilium et favorem ad faciendum intratam in dictis borgetis, et postea Descolpaverunt, etc. Lit. remiss. ann. 1377. in Reg. 111. Chartoph. reg. ch. 276 : *Icellui Thomas ou lit de la maladie, dont il mouru, les en Descoulpa et descharga, et en acoulpa et charga du tout ledit Couvreur et son filz. Désencuser, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1389. ex Reg. 137. ch. 90. Aliæ ann. 1408. in Reg. 165. ch. 364 : *Se Jehan de Maillol... vuelt dire que j'ay fait ledit fait, ... je l'en combatray... et l'en feray desdire, ou tel chose qu'il devra souffrire, et m'en devra l'en tenir pour bien Descensusé. Hinc Descouppable, innocens, insons ; Descolpe et Descoulpe, excusatio, criminis defensio. Lit. remiss. ann. 1363. in Reg. 91. ch. 438 : *Lequel Enguerrans se disoit et sentoit purs, innocens et Descouppables des faire dessusdiz. Charta ann. 1269. inter Probat. tom. 2. Hist. Burgund. pag. 33. col. 1 : *De laquele peingne, se li duc la voloit demander, et il meist raisons, qui ne fussient rainaables ; et se lidit Jahans voloit demander lesdites issues, et li duc meist Descolpes, qui ne fussient regnaables, il s'en doit suffrir. Alia Phil. V. ann. 1316. ex Reg. 55. fol. 30 : *Nous******

*lui acordasmes* (a Robert d'Artois comite de Beaumont) *lui oir en ses bonnes defenses et en ses Descoulpes*. Vide supra *Deculpare*.

\* **DESCOMBATUD**. Vide infra *Discumbatud*.

**DESCRIBERE**, Censum per capita imponere, eumque exæquatim in libros censuales referre : *Descriptores* vero dicti, qui tributa exigebant. Greg. Turon. lib. 9. Hist. cap. 80 : *Childebertus Rex Descriptores in Pictavos... jussit abire... ut scilicet populus censum, quem tempore patris reddiderat, facta ratione innovaturæ reddere deberet, cum populis tributariam functionem infligere vellent, dicentes, quia librum præ manibus haberent, qualiter sub anteriorum Regum tempore dissolvissent, respondimus nos, dicentes : descriptam urbem Turonicam Chlotarii Regis tempore, manifestum est, librique illi ad Regis presentiam venerunt. Idem Gregorius Turon. in Vita S. Aridii : Quodam tempore accidit, ut populis tributa vel census a Regibus fuisent descripta, quæ conditio universis urbibus, per Gallias constituta, summopere est adhibita. Infra : Adficiensque Rex, ut libros ipsos, quibus Inscriptus pro gravi Censu populus regni ejus tenebatur afflictus, etc. Apud Fortunat. lib. 10. tit. Poematis 14. sic concipitur : Versus facti super mensa in villæ S. Martini, ante Descriptores.*

**DESCRIPTIO**, Indictio, contributio, uti definitur in leg. 173. Cod. Th. de Decurion. (12, 1.) Διαιρησις, in Nov. 119. Capit. Caroli M. lib. 6. tit. 107. [\* 109.] : *Possessiones ad religiosa loca pertinentes, nullam Descriptionem agnoscant, nisi ad constitutionem viarum, vel pontium. Gesta Regum Fr. cap. 84 : Childericus autem Rex, Descriptiones novas et graves per consilium Fredegundis in cuncto regno suo fieri jussit. Vita S. Sulp. Pii Ep. Bitur. num. 27 : Velociter insuetus aboletur census, Descriptio rescinditur impia. Ch. Adelæ Comitissæ Carnotensis ann. 1109. in Tab. Abb. Bonæval. : Descriptionem pecuniæ, quæ consuetudinarie tallia nominatur, in burgo Bonævallensi fieri præceperam. Vide leg. 1. C. de Apoch. (10, 22.)*

Descriptiones etiam dictæ Recensiones prædiorum, supellectilis Ecclesiæ, librorum ac veterum chartarum, regio nomine factæ : quod probat Mabillonius de Re Diplomatica lib. 1. cap. 2. n. 3. Vide etiam n. 4. ubi de quibusdam Episcoporum atque Abbatum Descriptionibus. [\* Ut iterum per Descriptionem mansas æque tripertirent regnum Francorum, in Annal. Xantens. ad ann. 843.]

**DESCRIPTOR**, in Gloss. Arabico-Lat. dictus, qui populum per centurias et tribus dividit.

\* **DESCRIPTIO CAUSARUM**, Index seu libellus, in quo causæ judicandæ ex ordine recensentur, Gall. *Role*. Reg. 54. Chartoph. reg. ann. 1316. fol. 1. v<sup>o</sup> : *Item officium Descriptionis causarum Constanciensium et etiam Bajocensium concessum est magistro Nicholao de Lucerna*.

† **DESCROBARE**, De scrobe eruere. Laurent. in Amalthea. Item Inserere, includere. Gall. *Enchasser*. Tertul. de Resurrect. carnis, cap. 7 : *Gemmas operosissimo Descrobare auro*.

\* **DESCROBARE**, Pluteus, Anglis *Desk*. Chron. Joan. Wethamst. pag. 530 : *Et circa nudam facturam domus istius expendisse fertur, deducta vitriacione, curatione positioneque Descorum, ultra*

*summam centum quinquaginta librarum. Vide Desca 1.*

† **DESDICERE**. Vide *Dedicere 1*.

† **DESDINOSUS**, ab Italico *Disdegnoso*, Fastidiosus, Gall. *Dédaigneux*. Barel. serm. in feria 2. hebdom. 2. Quadrag. : *Deus in testamento veteri erat Desdinusus et volebat omnia pulcra. Vide supra Deditantia*.

† **DESDOBLATA**, ut *Descoblata*, si bene coniecto. Libertates Calmæ ann. 1209. Hist. Dalphin. tom. 1. pag. 19 : *Præterea qui Desdoblatas servire soliti fuerant, ulterius non serviant*.

\* **DESEBREL**, DEZEBREL, vox Occitanica. Charta homag. ann. 1020. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 174 : *Ego Petrus suprascriptus de ipsum castrum suprascriptum non Desebrel Berengarium suprascriptum neque filium, etc. Dezebre*, in Charta ann. 1064. in Append. ad Marcam Hispan. col. 1129. Alia ann. 1066. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 21 : *De ista hora in antea non Desebrel Guifredum archiepiscopum de civitate Narbona, etc. Id est, ex dicto castro et civitate non ejiciam*.

**DESECUS**, pro *Secus*. *Desecus aqua* apud Innoc. Agrimens. pag. 226.

† **DESEIRE**, pro *Desinere*, ut opinor. Scriptura Monasterii del Pino, inter Concil. Hisp. tom. 3. pag. 167. col. 2 : *Descendit de Remessar et discurret Santaylam et Deseit ad illum portum de Porrarium*.

**DESEMBARGATUS**, apud Martin. Didaci *Dauæ* Justitiam Aragon. l. 6. Observantiar. cap. de Interpretat. qualiter, etc. § 9 : *Et habent promittere, si iudex cognoverit vel voluerit, quod pro illa pena dabunt bona Desembargata, etc. Id est, ut mox exponitur, desobligata, ex Hisp. Desembargado, solutus, nulli obligatus*.

\* Ab Hispan. *Desembargar*, a sequestro liberare, solvere ; quo etiam sensu *Désempêcher* diximus. Lit. ann. 1389. in Reg. 188. Chartoph. reg. ch. 284 : *Loppier lieutenant général... tout empeschement mis en ses biens, Désempêche et met à dé-livrance*.

**DESEMEL**, Simul et semel. Victorinus Afer de Principio diei : *Ideo mundum universum suo apice Desemel inluminare non potuit, imo non debuit, ne Deus de finita esse adjudicaretur*.

† **DESEMPARARE**. Rem possessam dimittere. Vide *Desemparare* et *Amparare*.

\* **Cedere**, Gall. *Déséparer*. Stat. Montispeess. ann. 1204 : *Si quis extraneus, pro quolibet honore homo alterius fuerit et in Montempessulanum venerit pro estagna, deinde liber est ab eo homine, dum tamen honorem, pro quo fuerit homo, domino Desemparet*. Charta ann. 1380. ex Tabul. Flamar. : *Et titulo donationis Desemparaverit, solverit in perpetuum, quittaverit hospitium suum. Déséparer vero, pro Destruere, evertere, in Lit. remiss. ann. 1364. ex Reg. 98. Chartoph. reg. ch. 238 : Comme le baillie de Meleun eust mandé à tous nos sergens que lesdiz moustier de Praeles et maison feissent Déséparer, abatre et arraser... et meissent en tel estat que jamais n'y peust avoir fort, etc. Stat. ann. 1367. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 16 : *Feront abatre quant au fort et Déséparer, etc. Hinc**

\* **DESEMPARATIO**, Abdicatio, rei possessæ cessio. Charta ann. 1475. inter Probat. tom. 3. Hist. Lothar. col. 280 : *Has autem remissionem, cessionem, renunciationem, resignationem et Desemparationem præmissas per dictum magnifi-*

*cum dominium de Stogis, etc. Vide supra Desamparatio*.

\* **DESENIARIUS**, ut *Decennarius*, Qui urbis decuriæ præest, Gall. *Dizainier*. Stat. ann. 1381. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 47. col. 2 : *Item ordinavit dictus commissarius, quod quilibet Desenarius per desenariam suam et in custodia sua faciat portare lapides et merletos de lapidibus minute, bene et sufficienter. Vide Decena 2*.

† **DESENGRANARE**, [Gallis *Engrener*, Moletrinae granum infundere, unde secundum analogiam linguæ *Desengranare* videtur idem esse, quod Moletrinae granum non infundere, vel jam infusum detrahere. Vide an hæc convenient loco citato in *Cupa octavatis*. [\* Vide supra *Degransare*].

\* **DESENTIRE**, Abdicare, nuntium remittere, Gall. *Renoncer*. Stat. Petri archiep. Narbon. contra Albig. ann. 1234. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 370 : *Mandamus quod omnia pignora capta, vel pecunia extorta ab illis probis hominibus de burgo, qui noluerunt aliis præstare juramentum, nec Desentire consulationi eorum, vel ad quistam dare, restituentur eidem*.

\* **DESEPARADUS**, pro *Desemparatus*, in Chartul. Celsinian. ch. 279 : *Filii Petroni filiique Rainaldi habent ipsam apendariam... Deseparadam*. Vide supra *Desemparare*.

\* **DESEPELIRE**, Exhumare, Gall. *Déterrer*. Vita S. Glodes. tom. 6. Jul. pag. 205. col. 2 : *Peracta quoque præfata ecclesia, Desepelire eam de loco, ubi antea jacebat, etc.*

\* **DESERARE**, [Separare, obscurum facere. DIEF.]

† **DESERARIUS MILES**, f. pro *Destrarius*. Vide *Carrocium* lin. *Carroci* inventionem, etc.

1. **DESERTARE**, Dissipare, vastare, desertum facere. Lex Bajwar. tit. 9. cap. 3 : *Si quis Desertaverit, aut culmen egerit, quod sæpe contingit, aut incendio tradiderit... restituit dissipata, vel incensa. Capitulare 1. Caroli M. ann. 802. cap. 16 : Ut beneficium Domini Imperatoris Desertare nemo audeat, proprium suum exinde construere*.

\* Ital. *Disertare*. Lit. remiss. ann. 1379. in Reg. 115. Chartoph. reg. ch. 153 : *Item quod idem reus cameras, latebras et alia loca ipsius domus indagando et cum magno impetu et violentia Desertando, etc. Nostris Désertier et Désertir, eadem acceptione. Lit. remiss. ann. 1348. in Reg. 77. ch. 394 : Les buesfs et vaches de Bernart Restourt, qui gastoient et Désertoient le boys. Le Roman d'Alexandre MS. part. 1 :*

Et li hauberc li a deront et Désertis.

2. **DESERTARE**, Deserere, quomodo *Deserter* dicimus. Capitul. 1. ann. 805. cap. 11. et lib. 1. Capit. cap. 106 : *De propriis servis vel ancillis, ut non supra modum in Monasteria sumantur, ne Desertentur villæ. [\* ap. Ansegis. et villa non sint desolatæ.] Deserti agri, Desertum prædium, in Cod. Theod.*

\* *Être désert*, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1390. ex Reg. 138. Chartoph. reg. : *Cuidant que l'asseurement donné devant autre juge que les nôtres ne vaulsist, ne sortist aucun effect fors jusques à 40 jours, et iceulz 40 jours passez, feust Désert et de nulle valeur*.

\* **DESERTITUDO**, Desertio, derelictio, Gall. *Abandonnement, délaissement. Désertacion*, in Instr. ann. 1409. tom. 9. Ordinat. reg. Franc. pag. 483. Chartul.

eccles. colleg. de Leproso : *Monachi de Landesio persolvent annuatim capitulo de Leproso octo sextarios frumenti, quamdiu erunt molendina ; et si contingat alterum destrui et ad Desertitudinem redigi, reddent tantum quatuor sextarios eidem capitulo.*

\* **DESERTUM**. IN DESERTO, Dicitur de agro incolto, in Obitu. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5191. fol. 229. r. : *Item super tres operatas vineæ vel circa in Deserto sitas in eodem finagio. Désertine, pro Désert, desertum, solitudo, in Bestiar. MS. ubi de Phœnice :*

De la Désertine s'envole  
En la chité de Leopole.

† 1. **DESERVIRE**, Fungi aliquo munere, Gall. *Desservir*. Hinc locutiones illæ in Instrumentis fiunt : *Deservire Ecclesiam, vel Ecclesiæ, Deservire in divinis, pro Parœciam administrare, vel Ratione beneficii ecclesiastici debitum munus obire, officium persolvere.* [\*\* *Deservire feudo, Consuetudine de eo servitia prestare. Carol. IV. Imper. chart. ann. 1377. ap. Haltaus. voce Verdienen, col. 1842 : Feudum et bona feudalia ad masculos duntaxat heredes et successores legitimos feudorum, ut ad debitum Deserviatu eisdem, successione debita devolvi... debeant. Conf. eund. Haltaus. voce Vermannen, col. 1873.] [\* *Deserveur de fief, qui feudi servitia alterius nomine exhibet, in Stat. ann. 1315. tom. 1. Ordin. reg. Franc. pag. 558 : Es quez cas nous bailherons au seigneur dou fé Deserveur souffisant, qui gouverneroit cette chose, qui avenue nous seroit, en la maniere que cita de qui elle nous seroit avenue, la gouverneroit.]**

† **DESERVITIO**, Servitium, ministerium, functio. Siricius Papa Epist. ad Himerium : *Quibus (Sacerdotibus Leviticis) etiam expleto Deservitionis suæ tempore, etc.*

\* 2. **DESERVIRE**, Mereri, a veteri Gallico *Deservir* et *Desservir*, nunc *Mériter*. Charta Alberti ducis Brunsvic. ann. 1277. apud Ludewig. tom. 10. Reliq. MSS. pag. 22 : *Burmester eorum auctoritate et ex parte consulum et burgensium habebit judicare super omne pretium Deservitum.* Eadem rursus leguntur infra pag. 54. et 64. [\*\* Germ. *Verdienen*. Ruodlieb. fr. 1. vers. 5 :

Nil Deservisse potuit, putat ut meruisse.

Vers. 62 :

Deservire domi quod nil valet emolumentii.

Vide fr. 1. vers. 90. fr. 2. vers. 25. fr. 3. vers. 276. fr. 10. vers. 44.] Charta ann. 1312. ex Tabul. episc. Carnot. : *Item d'un vallet, appelé Guiot Breton, qui fut pendu à Chartres ; trouvé est que il l'avoit bien Desservi. Déservir, in Annal. regni S. Ludov. edit. reg. pag. 176 : Pour ces chouses et autres bonnes œuvres Desservi li rois Loys l'amour et la grace Nostre Seignour. Occurrit etiam in Chron. S. Dion. lib. 2. cap. 20. Hinc *Déserte* et *Desserte*, meritum, præmium. Joinvil. in S. Ludov. edit. reg. pag. 157 : *Dieu a fait main biau miracle pour li (S. Louis) par ses Désertes.* Lit. remiss. ann. 1380. in Reg. 117. Chartoph. reg. ch. 152 : *Jaquet par courage ceuroucié et de volenté désraisonnable et sanz Desserte, donna une grant buffe du poing audit Gilet.* Aliæ ann. 1403. in Reg. 158. ch. 25 : *Il leur sembloit que le sénéchal de ladite eglise avoit mal païé leur salaire ou Desserte.* Testam. ann. 1382. inter Probat. Hist. Sabol. pag. 392 : *Item à Jehan de Mellan, lequel demeure**

*avecques moy, en outre ses Désertes, cent sols une fois paiez.* Occurrit præterea in Consil. Petri de Pont. cap. 33. art. 51. tom. 1. et 3. Ordin. reg. Franc. pag. 566. art. 22. et 389. art. 28. etc.

\* **DESERVITURA**, Servitium, functio, in Reformat. cleri Leod. ann. 1446. apud Labbeum. Vide *Deservitio*.

† **DESESIARE SE**, Gall. *Se Dessaisir*, Rem aliquam possessam alteri dimittere. Chartular. S. Martini Pontisar. ex Charta anni 1254 : *De quibus xxx. sol. se Desesiavit in manibus Drogonis Abbatis.*

† **DESESIRE**, ut *Saisire*, Gall. *Saisir*, Regiam manum injicere in rem aliquam. Satuta Ludovici Regis Franc. ann. 1154. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 439 : *Quia vero nemo sine culpa, vel causa, privandus est jure suo, Ballivis nostris et aliis prædictis omnibus inhihemus, ne Desesiant aliquem sine causæ cognitione, vel nostro speciali mandato. Vide Saisire.*

† **DESESIARE SE**, ut *Desesiare se*. Chartul. S. Martini Pontisar. in Charta ann. 1222 : *Guillelmus Presbyter de Boleio se de jure suo in manu nostra Desesivit.* Occurrit rursus in Chartulario S. Vincentii Cenoman. fol. 83. in Charta Joannis Comitis Carnot. ann. 1234. ex Archivis Monasterii Bonæ-vallis, etc.

† **DESEXIRE SE**, Eadem notione. Non *Desesiemus nos unquam de dominio quod in vobis habemus*, apud Acherium Spicil. tom. 10. pag. 170.

\* **DESEVARE**, Torrere, Gall. *Brûler*. Libert. villæ de Granata ann. 1291. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 22. art. 25 : *Et si culpa furnerii panis Desevabatur, quod emendet panem ad cognitionem consulum dictæ villæ.* Si tamen legendum non est *Desiccabatur*.

† **DESFILATUS**. Vide *Disfilatus*.

\* **DESFACERE**. Vide supra *Defacere*.

\* **DESFODRATUS**, Non pellitus. Stat. Placent. lib. 6. fol. 80. v. : *Et si fuerit sine fodra seu Desfodratus, etc.* Vide *Foderatus*.

\* **DESGAGIUM**, Mulcta, quæ ob vastationem in agris, hortisve factam exigitur ; unde *Desgaiger*, hanc percipere seu propter eam aliquod pignori capere. Charta Aymer. vicecom. de Rupecavardi ann. 1296. in Reg. 77. Chartoph. reg. ch. 311 : *Concedimus quod de tribus solidis, qui levantur de emenda seu Desgagio ex maleficiis seu forefactis ortorum, vinearum, etc. Si vero talis sit forefaciens qui non habeat unde solvat dictum Desgagium et dampnum emendet, notatur in pillorio.* Lit. remiss. ann. 1451. ex Reg. 181. ch. 26 : *Se je vous y treuve une autrefois (en dommage) je vous Desgaigerai et le vous ferai réparer.* Vide supra *Degagiare* et *Disvadiare* infra in *Vadium*.

\* **DESGOMBRARE**, Purgare, mundare, Ital. *Disgombare*, Gall. *Décombrer*. Stat. Mutin. rubr. 23. pag. 4 : *Domum, casamentum de terra, luto et putredine (faciat) remondari et Desgombare.* Vide infra *Disgombare*.

\* **DESGRANUM**. Vide supra in *Degratum*.

\* **DESGRURARE**, Tinctoriis nostris *Descruer*, Lixiviam facere, Comput. ann. 1399. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 151. col. 2 : *Johanni Audeberti draperio, pro una canna panni Desgrurati, habita pro luctis factis die beati Ludovici, xxiij. gross.*

† **DESGUARNIRE CASTRUM**, Illud præsidio seu defensoribus nudare, Gall. *Dégarnir*, *Tirer la garnison*. Bartholomæus 1. 6. Annal. Genuens. ad ann. 1224 : *Quum homines illius loci eis temere occurrissent ad præliandum cum eis,*

*relicto castro Desguarnito, quidam de Alecandria ex improviso per quemdam tramitem transierunt ad castrum, et ipsum ingredientiem, antequam Burgenses se recolligere possent, ceperunt et penitus concremarunt.*

† **DESHÆREDITARE**, Gall. *Desheriter*. Vide *Dehæreditare*.

\* **DESHEREDARE**, Exhæredare spoliare. Charta Phil. Pulc. ann. 1311. in Reg. 48. Chartoph. reg. ch. 37 : *Prius oportet dictam dominam de dicto reddito Desheredari... Faciatis adesse recepturos adicta domina Desheredationem de reddito supradicta. Deshoirer, eodem sensu, in Ch. ann. 1331. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 1356 : *Laquelle dame ne pouvoit par sa disposition Deshoirer son principal heir dudit maner par la coutume.* Unde *estre du tout Deshers*, Bonis spoliari, fortunis deturbari, in Lit. ann. 1374. tom. 6. Ordin. reg. Franc. pag. 79. quomodo etiam legendum in aliis Lit. ann. 1371. ibid. tom. 5. pag. 384.*